



6 نوامبر 2024

داکتر سید عبدالله کاظم

## انکشاف کتابخانه حبیبه - یک قدم بزرگ و یک مژده مهم برای اهل مطالعه و تحقیق

اینجانب که از سال 2007 همکاری قلمی خود را با ویبسایت افغان جرمن آنلاين آغاز کردم، کمال مسرت دارم که طی این مدت به تعداد 980 عنوان نوشته هایم به شمول قسمت های مختلف کتابهایم افتخار نشر را در این پورتال وزین دریافته است. اما با سرعتی که هر روز بطور متوسط بین 4 تا 6 نوشته از قلم بدستان هموطن جدیداً در این وبسایت به نشر میرسند و با در نظر داشت ظرفیت کوچک و امکانات تخنیکی این ویبسایت که مبتنی بر تکنالوژی تقریباً 25 سال قبل بکار ادامه میدهد، این نگرانی برای بسیاری از همکاران قلمی همیشگی این پورتال به وجود آمده است که اگر بر حجم و ظرفیت تخنیکی آن فشار مزید وارد گردد و این سیستم کهنه از کار بیفتد، خطر از بین رفتن آثار و نوشته های موجود در دیتا بیس آن وجود دارد و از این ناحیه مشکلات جبران ناپذیر بار خواهد آمد.

در این ارتباط خبر بسیار خوش و امید بخش آنست که اکنون در اثر تلاشهای ممتد جناب انجنیر صاحب قیس کبیر و دیگر دست اندرکاران تخنیکی این ویبسایت بزرگ، البته در جوار راه اندازی "قاموس کبیر افغانستان" که با سیستم جدید و تکنالوژی پیشرفته عیار گردیده، اخیراً قدم مهم دیگری نیز گذاشته شده و آنهم از طریق انکشاف "کتابخانه حبیبه" که با استفاده از شیوه های جدید زمینه انتقال کتابها و مقالات مهم بطور دیجیتالی و با شیوه بسیار ساده از آرشیف نویسندگان به آن کتابخانه میسر شده است.

با این تحول مهم اکنون نه تنها مقالات و کتابهای موجود در آرشیف نویسندگان افغان جرمن آنلاين و ذخایر قبلی کتابخانه حبیبه محفوظ می ماندند، بلکه با استفاده از جدیدترین امکانات تکنالوژی آثار تحقیقی مهم نویسندگان دیگر نیز در آن جاگزين خواهند شد که با این ترتیب کتابخانه حبیبه میتواند به حیث یک مرکز بزرگ مآخذ علمی و تحقیقی در ساحات مختلف مبدل شود.

چند روز قبل همکار محترم این پروژه جناب آقای میرزاده طی یک مقاله به شرح چگونگی استفاده از مآخذ این کتابخانه معلومات مقدماتی بسیار دلچسپ را به نشر سپرد و توضیح داد که چگونه از طریق نوشتن مختصر موضوع و یا از طریق نام نویسنده در چارت مربوطه میتوان به سهولت به مآخذ کتابخانه در موضوعات مختلف دسترسی پیدا کرد. اینجانب که قبلاً از این تحول اطلاع داشت، وقتی نوشته جناب میرزاده صاحب را خواندم، و طبق رهنمائی ایشان در جستجوی مطالب پرداختم، بسیار خوشحال شدم که با آسانی توانستم به هر موضوعی که خواستم، فقط با یک کلیک به مآخذ مطلوب دست یابم.

امروز مقاله انجنیر صاحب قیس کبیر را که در واقع بنیانگذار این تحول مهم میباشد، در ستون تحلیل های این ویبسایت گرامی خواندم و بار دیگر از رهنمود ایشان با ذکر مثال مستفید شدم. خواستم بدینوسیله این موفقیت را برای انجنیر صاحب قیس کبیر و همکاران محترم شان که وقت گرانبهای خود را وقف اینکار و خدمت بزرگ کرده اند، صمیمانه تبریک بگویم و در عین زمان این مژده را به

د پانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلېکنې د لېکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولۍ

همه نویسندگان و علاقمندان تحقیق و مطالعه برسانم که اکنون امکان انتقال همه مقالات البته بطور تدریجی در این کتابخانه فراهم گردیده و خطراز بین رفتن آثار منتشره شان مرفوع شده و درعین زمان زمینه نشر آثار دیگر نویسندگان و اهل تحقیق بطور دیجیتال یعنی به شکل Pdf در این کتابخانه میسر گردیده است.

امید است محققان و نویسندگان محترم با ارسال یک کاپی Pdf کتب و آثار مهم خود برغناى این کتابخانه بیفزایند. علاوه قابل ذکر است که جهت سهولت در ردیف بندی مقالات و کتابها و تقسیم بخش های مختلف، لازم است هر نویسنده بطور مقدماتی مختصر موضوع مقاله و یا کتاب خود را در چند جمله کوتاه بیان دارند تا همکاران پروژه بتوانند برطبق آن کتاب و یا مقاله را در بخش مربوطه آن ردیف بندی و درج نمایند.

کتابخانه حبیبه کمال مسرت دارد که نویسندگان محترم با ارسال نسخ Pdf نوشته ها و کتابهای خویش بر انکشاف هرچه بیشتر این کتابخانه بیفزایند تا ازیکطرف آثار شان برای همیشه مورد استفاده اهل مطالعه و تحقیق قرار گیرند و ازطرف دیگر از مصارف گزاف چاپ کتاب و ارسال آن به آدرس های مختلف صرفه بعمل آید.

---

د پانو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیرولو مخکي په خیر و لولئ